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ESTADO DE RONDONIA :

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE A\®
Oficio N° 138/GAB/22 Itapud do Oeste, 25 de julho de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO
Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
—\°, 62/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispée sobre abertura de crédito, através de
Excesso de Arrecadacio do Exercicio, através do Apoio Financeiro Federal- FNDE liberagoes -
"Novas Turmas de Educagao Infantil", para custear as despesas com aquisi¢ao de material de
Consumo e Outros Servicos Terceiro Pessoa Juridica, no valor de R$ 324.569,09 (Trezentos e
Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Nove Centavos), conforme
solicitacdo através do Mem. n® 111/SEMECE/2022, a fim de que vossas exceléncias apreciem e
deliberem sobre a matéria com Urgéncia.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,
Moisés Garcia Cavalheiro

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
i Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

ammes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
l?_l asswatuss  MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:50, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
~AEECTIET Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

s

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
5 informando o ID 152125 e o codigo verificador COB4A520.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 62 27/07/2022 152190
2 Projeto de Lei 62 27/07/2022 152194
3 Anexo 1 27/07/2022 152233
4 Demonstrativo Recursos Educagdo 28/07/2022 152616
5 Adendo Modelo da Educagdo 28/07/2022 152641

Docto ID: 152125 v1
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MENSAGEM N° 62/2022
Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Excesso de Arrecadagao do Exercicio, através do Apoio Financeiro Federal - FNDE
liberagdes- Novas Turmas de Educacio Infantil, para custear as despesas com aquisicao de
material de Consumo e Outros Servigos Terceiro Pessoa Juridica, no valor de R$ 324.569,09
(Trezentos e Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Nove Centavos),
especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil, tendo

—am vista a real necessidade de orgamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei
em questao.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadagéo do Exercicio, através do Termo de Convénio, previstos nos incisos Il, § 1° do art.
43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao € dedicagdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasioes anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos
de consideragéo e aprego.

ltapua do Oeste, 25 de julho de 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

-mmes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
 pawass  MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:51. horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

3% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
M informando o ID 152190 e o cédigo verificador 68COEFBB.

Anexos

Seq. Documento Data ID
1 Projeto de Lei 62 27/07/2022 152154
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data D
1 Oficio 138 27/07/2022 152125

Docto ID: 152190 v1
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ESTADO DE RONDONIA 0
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE )

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO
PESSOA  JURIDICA, NA SECRETARIA DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

_Art. 1°- ,
, R$ 324.569,09 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil,
Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Nove Centavos). /
ANEXO |
Art. 2° -

, R$ 324.569,09 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil,
Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Nove Centavos).

Art, 3° - ;
, g 1 : . 20/
Art. 4° , ;
1 :
Art. 5° -
& - e 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro

12 - - / 1-000
() 212 0- 2 N . 1. /o001~
| SIMPLES MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
tiereomca  MUNICIPAL, 2 /0 /2022 0 1, s, 2o

2.0 1 /01/2020.

152194 852E4A3B.
Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Anexo 1 27/07/2022 152233
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

A AL A0 27/07/2022 152125
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ESTADO DE RONDONIA yATNY
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ANEXO |
Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAOQ, CULT. E DESPORTO E LAZER
Ficha: 683

12.365.0007.0109.0000 Manutenc¢ao de Educacéo Infantil "Novas Turmas de Educagao
B I i R e S S A SRR A A R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 684

12.365.0007.0109.0000 Manutengdo de Educagéo Infantil "Novas Turmas de Educacao
o L T RTINS e R$ 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 685

12.365.0007.0109.0001 Manutencéo de Educacéo Infantil "Novas Turmas de Educagao
IR o it s s R$ 20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 686

12.365.0007.0109.0001 Manutencao de Educacéo Infantil "Novas Turmas de Educacao
0T | g S A ——— R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 687

~12.365.0007.0109.0002 Manutencédo de Educagao Infantil "Novas Turmas de Educacao
Pl el A A R S —— R$ 25.000,09

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 688

12.365.0007.0109.0002 Manutencao de Educagéo Infantil "Novas Turmas de Educacao
[T b e RSO R RS e S ey R$ 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 689

12.365.0007.0109.0003 Manutencédo de Educagéo Infantil "Novas Turmas de Educagao
e e A S S e S e S S R$ 39.841,40

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 690

49 arE AAAT A410G AN Manmitenran de Ediicacan Infantil "Novas Turmas de Educacao
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3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA e

Ficha: 691 {E)

12.365.0007.0109.0004 Manutencao de Educagéo Infantil "Novas Turmas de Educacao
L R S R e R b ey T ST MR R R$ 24.899,96

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 692

12.365.0007.0109.0004 Manutengao de Educacao Infantil "Novas Turmas de Educagao
N R e A R SN A S R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 693
12.365.0007.0109.0005 Manutengao de Educagio Infantil "Novas Turmas de Educacao

ol e | e S IR T B BRI R R$ 129.827,64
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
ZXcesso: R$ 324.569,09

Itapua do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.
Moisés Garcia Cavalheiro

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

awmmes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
assmauss  MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:51, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
ARECTITTIN Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

EfRNE ) . e
»*'; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

X 4 P g
ER informando o ID 152233 e o codigo verificador DED60FFF.
E. i, 4t
Documentos Relacionados
- Seq. Documento Data ID
1 Oficio 138 27/07/2022 152125
2 Projeto de Lei 62 27/07/2022 152194

Docto ID: 152233 v1
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Prefeitura Municipal de Itapui do Oeste . (8
63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO }Q\
www.itapuadooeste.ro.gov.br (,' W
FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Demonstrativo Recursos Educacgao 28/07/2022
ID: 152616 Processo Documento

v

CRC: BBA188DE
Processo: 0-0/0
Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA

Criagao: 28/07/2022 12:23:13  Finalizagao: 28/07/2022 12:25:32

MD5: CF97CFD17FC3361A5C44B9544B3DF29D
SHA256: CC96F9D93208259A337C49300546862764EEA2E4DC2378D9D26716516BC7C040

Sumula/Objeto:
... OFICIO N°138-2022 PROJETO 62

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 28/07/2022 12:23:13

ASSUNTOS
ENCAMINHA 28/07/2022 12:23:13

DOCUMENTOS RELACIONADOS
Oficio 138 27/07/2022 152125

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
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T PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER




'VALOR DO PROJETO: R$ 324.569,09

|CONTA CORRENTE: Agéncia 2757 Conta 0000111104

OBJETIVO:

Atender com apoio suplementar novas matriculas de Educacdo Infantil aos
Estabelecimentos Educacionais Publicos, com recursos do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo
(Fundeb), expandindo a quantidade de matriculas de criancas entre 0 e 6 anos de idade. Os
recursos transferidos nos termos do caput poderdo ser aplicados nas despesas de manutengao

e desenvolvimento da educacdo infantil, nos termosdoart. 70 da Lei n® 9.394. de 20 de

dezembro de 1996, excetuadas as listadas em seus incisos IV, VI e VII.

MOVIMENTACAO EXCLUSIVA NA CONTA DO PROGRAMA E POR MEIO ELETRONICO:

Os valores creditados nas contas dos programas sé podem ser movimentados nessas
contas, por meio de operagdes eletrobnicas em que O destinatario da movimentagdo seja
identificado, conforme Decreto n°® 7.507, de 27 de junho de 2011. E proibido transferir os
recursos repassados pelo FNDE para outra conta, mesmo qué o titular seja o proprio ente
executor. E também é proibido realizar saques de recursos dessa conta, mesmo que seja para
pagar despesas dos programas.

Todo e qualquer pagamento a credores ou prestadores de servicos deve ser feito por
meio eletrénico: DOC, TED ou Ordem Bancaria. Essa determinagéo € indispensavel para que se
identifiquem todos os fornecedores ou prestadores de servigos beneficiarios dos pagamentos,
garantindo a rastreabilidade dos gastos e do uso dos recursos repassados, avaliada por ocasiao

da prestacéo de contas ao FNDE.

JUSTIFICATIVA




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

O presente Plano De Trabalho cumpre uma exigéncia do PROGRAMA de Educagao
Infantii MANUTENGAO DE EDUCAGAO INFANTIL NOVAS TURMAS, conforme Resolugao
CD/FNDE n° 15, de 16 de maio de 2013 e demais resolugdes vigentes do FNDE. Cabe registrar

que este projeto vem ao encontro do cumprimento da Meta | da Lei n° 566/2015 de 30 de
junho de 2015.

RESULTADOS ESPERADOS

Melhorar a qualidade da Educagao Infantil € ampliagéo de vagas ofertadas pelo municipio
de Itapua do Oeste.

MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUGAO:

O acompanhamento sera feito pela equipe executora da Diretoria Pedagobgica da
SEMECE e também pela Equipe Gestora da Escola de Educacao Infantil Pequeno Principe e, ao
final do periodo proposto para a execugéo do projeto, sera realizada reunido com os Diretores
das Escolas de Educacio Infantil e professores para a apreciagao e entrega dos documentos
finais relativos a realizag&o do Projeto Executivo.

Este Projeto tera também o acompanhamento do CACS FUNDEB para aquisicdo dos

recursos propostos neste Plano de Trabalho.

EQUIPE EXECUTORA

A Secretaria Municipal de Educagao acompanhara e coordenara o projeto de execucao.

Todas as empresas/pessoas juridicas serdo contratadas atraves de processo a ser
definido pela executora/proponente e que estejam em conformidade com a legislacdo e as

normas vigentes e aplicaveis.

APLICAGAO DO RECURSO POR SEGMENTO e de acordo com a legislagao vigente;
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| R$30.000,00




" PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO n——_/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

O valor do aporte financeiro, & necessario para desenvolver as atividades descritas nesse

Plano de Trabalho, em virtude do municipio ter novas matriculas de criangas.

Itapud do Oeste /RO, 04 de julho de 2022

3 Rute Alves da S. Carvalho
i Secretario Municipal de Educag¢éao
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Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Ronddnia 0%
- . oL L L&

Poder Legislativo 7

Comissdo de Orgamento € Finangas. 74

*.J/‘f

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 062/2022
Autoria: Executivo Municipal

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigoes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 062/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

«piISPOE SOBRE A ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
324.569,09, MATERIAL DE CONSUMO E
OUTROS SERVIGOS TERCEIRO PESSOA
JURIDICA, NA  SECRETARIA DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte Seus efeitos legais quanto ao meérito do PARECER da

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde 0 artigo 219 inciso I, do Regimento

Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢des serao distribuidas;

|| — Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para 0 exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

p AR 7' Y /77 .«_I,{ r' ple
[VAN CARLOS TENORIO
Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
vy 2721 2983 e-mail: admincamara camaraitapuadooeste.com site:



A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS

PARECER DO RELATOR 2

1. [:f "
PROJETO DE LEI N°062/2022 v

Auditoria: Executivo Municipal //%/

Parecer do Relator da Comissido de Or¢amento e Financas

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno dessa Casa de
Leis apresenta seu parecer nos termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei Municipal n°062/2022 de autoria do Poder Executivo que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE CONSUMO E OUTROS SERVICOS
TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da COF, é que a relatoria
invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

I — Obrigatoriamente a COF para o exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de
técnica Legislativa.

Portanto apds analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
or¢amento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado € votado pelo
plenario.

Sala das Comissdes, 08 de agosto de 2022.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da COF

#
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

%

PARECER DO PRESIDENTE ok 20
PROJETON DE LEI N°062/2022 7
Auditoria: Executivo Municipal 15

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator, vejamos:

“O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste RO, no uso de suas atribuicdes
conferidas no regimento interno dessa Casa de Lejs apresenta seu
parecer nos termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei Municipal
n°062/2022 de autoria do Poder Executivo que, “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE CONSUMO E

OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
COF, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposig¢des serdio distribuidas: I — Obrigatoriamente a COF para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
Legislativa. Portanto apés analisar o contexto desse projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente e amparado com todas as
técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta

relatoria opina a favor, podendo este ser amalisado e votado pelo
plenirio.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COF

Em reunido com os membros da COF, para fins de tratar deste projeto de lei n°
062/2022, o presidente da comissio COF, juntamente com relator e membro decidem:
Somos a favor do projeto errata, podendo ser deliberado e votado em plenério.

U A- f'\ 3 o P /»"/‘f. 3 4 ,,-JL‘-‘M C'J_szmﬂ“) _jf:-»-?g &
HILBERTO P.PEREIRA’ VAN CARLOS T. OLIVEIRA LUCAS SANTANA FIUZA
T Presidente Relator Membro

B

Sala das Comissdes, 09 de agosto de 2022.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE IT APUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE o L
ot
PROJETO DE LEI N° 062/2022 274
. . s s /{/.‘/
Autoria: Executivo Municipal 7

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
CAmara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 062/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
«pDISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA

SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que no haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, ¢ que a relatoria invoca 0 artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 062/2022, a presidente da
comissio CCJR juntamente com o relator, membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

“ERSON EDUAKDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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PARECER DO RELATOR

e
PROJETO DE LEI N° 062/2022 J-;/
Autoria: Executivo Municipal ,/

Parecer do Relator da Comisséo de Constituicdo, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuicdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 08 termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lein’ 062/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL
DE CONSUMO E OUTROS SERVIGOS
TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA
SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que nao haja davidas quanto a0 mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As broposicdes serdo distribuidas:

1 — obrigatoriamente, 34 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo

adequadamente, € amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenario.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

/,_.d"” I

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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Poder Legislativo
Comisséo de Educagao, Cultura, Desporto € Saude.

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Let: 062/2022
Autoria: Executivo Municipal

«“pISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL _NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
324.569,09, MATERIAL DE CONSUMO E
OUTROS SERVIGOS TERCEIRO PESSOA
JURIDICA, NA SECRETARIA ~ DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de andlise técnica da comiss3o permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

7. DA ANALISE

O projeto de Lei «pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVIGOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA

DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para
administracdo publica e sendo a matéria pertinente € relevante, emite parecer favoravel

pela aprovagao da materia.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO) £
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3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possuli constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico
juridico e da Comissdo de Constituigdo, Redacdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos O Projeto de Llei 62/2022, que «pISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 324.569,09, MATERIAL DE CONSUMO E OUTROS SERVIGOS
TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

LaFdttl o ®

Sakeco X o A 20
F4bio Junior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia dé@jjlva Pereira

Relatdra
. e (A s d/ W u
[vati Carlos Tenorio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
—_—___a_ﬁ
CEDULA DE VOTACAO
ASSUNTO:
LEITURA () VOTACAO ()

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antdénio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente J
SIM ¢ | 7 »
N ;\ 0 prova 0
Abstencoes 7 Rejeitado
Ausente (

Itapui do Oeste — RO, _"| de agosto de 2022.

Rose L. ddsf‘ Santos Oliveira

Vereador Vice-Presidente

N\
Minéia d&gya Pereira
1° secretaria

)

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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AUTOGRAFO N 065/2022
PROJETO DE LEI N 062/2022
DE 25 DE JULHO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 324.569,09, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO
PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA DE
EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O APREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, na importancia R$ 324.569,09 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil,
Quinhentos e Sessenta e Nove Reais ¢ Nove Centavos). Alocados nos projetos/atividades
conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, o recurso advira Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, na importancia de RS 324.569,09 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil,
Quinhentos ¢ Sessenta ¢ Nove Reais e Nove Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, Excesso
de Arrecadagiio do Exercicio, previstos nos incisos II, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos

atividade e suas agdes para adequagdo ¢ dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Itapud do oeste, 10 de agosto de 2022.

‘\";‘h U on
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara
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